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Anotace

Diplomová práce „Český tisk pro nuceně nasazené v říši“ popisuje týdeník Český

dělník, který byl za Protektorátu Čechy a Morava v letech 1939 až 1945 posílán

nuceně nasazených Čechům do německých továren. Práce se snaží postihnout jeho

vznik, vydávání a proměny jeho vydavatelství a majitelů. Přibližuje také jeho

distribuci do Německa a podrobný obsah. Pomocí kvantitativný analýzy pak práce

mapuje tematickou agendu hlavních článků na titulních stranách. Snaží se popsat i

dosah propagandistického mediálního obsahu na nuceně nasazené pracovníky.

V kontextu práce přibližuje i fungování médií v období Protektorátu Čechy a Morava.
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Annotation

The diploma thesis Czech Press for People Called up to Do Forced Labour in Nazi

Germany deals with the weekly Czech Labourer which was sent to the Czech workers

called up to German factories during the period of the Protectorate of Bohemia and

Moravia within the years 1939-1945. The thesis aims at exploring its origin,

publishing and changes concerning its publishers and owners. It also analyses its

distribution to Nazi Germany and its content in detail. Furthermore, by means of the

quantitative analysis the thesis surveys the thematic agenda of the main articles on the

front pages. It discusses the impact of the propagandistic information in media on

those who were called up to do forced labour. Within the context, this paper examines

the operation of media during the period of Protectorate of Bohemia and Moravia .
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Úvod

Pohnutá doba druhé světové války byla jedním z nejhorších období v historii

české země. Protektorát Čechy a Morava byl v letech 1939 až 1945 pod dohledem

nacistického Německa. Média v této době hrála významnou roli. Byla jedním

z hlavních nástrojů ideologické propagandy. Přísná cenzura a dohled nad obsahem

nedávaly médiím žádnou svobodu ani volnost vyjadřování. Propaganda byla cítit

z každého článku v periodickém oficiálním tisku. Němečtí okupanti si byli dobře

vědomi toho, jakou sílu mají média a jak mohou ovlivnit názory a mínění lidí. Tím

spíše proto chtěly protektorátní úřady působit skrze řádky v článcích na cílené skupiny

čtenářů. Těmi byli i nuceně nasazení muži a ženy, kteří museli nastoupit na povinnou

práci v německých továrnách. Z protektorátu byly do říše odváděny celé populační

ročníky.

Lidé v říši pracovali v nelidských podmínkách, každý den byli v ohrožení života

při bombardování center německého průmyslu. S rodinou a domovem je spojovala

pouze občasná korespondence. Stesk po domově jim proto měl „zmírnit“ týdeník

Český dělník, který začal v protektorátu vycházet v prosinci roku 1939. Jeho vydávání

trvalo až do konce války. Německé továrny časopis pro české pracovníky odebíraly a

Češi si ho také mohli předplácet. Nenašli v něm ale nic, kromě ideologického balastu a

tendenčních projevů protektorátních a říšských státníků. Redakce jim neustále

připomínala, jak důležitá je jejich práce pro vítězství Německa ve válce.

Český tisk pro nuceně nasazené ještě nebyl nikdy takto do hloubky zkoumán. To

byl také jeden z důvodů, proč jsem si téma vybrala. Další mojí motivací, proč zkoumat

jednotlivé výtisky časopisu, byla jedna hluboká osobní zkušenost: můj děda, Jan

Beneš, byl za války jedním z nuceně nasazených pracovníků. Jeho pohnutý životní

osud na otrockých pracích v Německu mě přiměl se o téma více zajímat. V jeho

archivu jsem našla výtisky časopisu Český dělník, který mu chodil z protektorátu do

továrny v německém Suhlu.

Podrobná odborná literatura k tomuto tématu neexistuje, takže jsem se musela

spolehnout na vlastní bádání v archivech a knihovnách.
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 Okrajově se nucenou prací v Německu a týdeníkem Český dělník zabýval

v sedmdesátých letech historik František Mainuš ve své studii „Totální nasazení“.

Popsal stručně jeho základní obsah a také uvedl jeho prvního vydavatele. Jeho práce

byla pro mě proto prvotní inspirací. Záznam o časopisu má ve své práci

z devadesátých let i další badatel Tomáš Pasák, který se zabýval dějinami druhé

světové války a Protektorátem Čechy a Morava. Ve své knize „Soupis legálních novin,

časopisů a úředních věstníků v českých zemích z let 1939 – 1945“ popisuje uložení

časopisu v Národním konzervačním fondu Národní knihovny ČR. Více se ale o něm

nezmiňuje. Nutné proto bylo samotné studium časopisu v knihovně a archivu

Českomoravské konfederace odborových svazů, která za protektorátu začala týdeník

vydávat. Zde jsou uložena nejen první čísla týdeníku z let 1939 a 1940, ale také

dokumenty a korespondence, která popisují komunikaci Národní odborové ústředny

zaměstnanecké (dnešní Českomoravská konfederace odborových svazů) a tehdejším

ministerstvem sociální a zdravotní správy, které vydávání týdeníku pro nuceně

nasazené financovalo. Z těchto dokumentů bylo možné zjistit, v jaké nákladu zpočátku

týdeník vycházel a také jak bylo jeho vydávání finančně náročné. Zmínky o týdeníku

má i Národní archiv, který v časopisecké tabulce uvádí seznam majitelů a vydavatelů

časopisu a jeho odpovědné redaktory.

Okrajově se o časopise zmiňují i autoři publikace „Museli pracovat pro říši.

Nucené pracovní nasazení českého obyvatelstva v letech 2. světové války: Sborník ze

semináře konaného ve Státním ústředním archivu dne 2. dubna 2004.“ O podrobným

popis časopisu, jeho historii a distribuci do Německa se však nikdo více nezajímal.

Proto jsem musela sama pátrat v archivech Národního konzervačního fondu

Národní knihovny ČR a také v archivech Českomoravské konfederace odborových

svazů. Podrobným zkoumáním jsem přišla na velmi zajímavé věci – odhalila jsem,

kdo byl v průběhu vydávání týdeníku jeho majitelem a jaká témata se nejčastěji na

stránkách periodika objevovala.

Práce na tématu o tisku pro nuceně nasazené mi přinesla i zajímavá setkání.

S pomocí obecně prospěšné společnosti Živá paměť se mi podařilo setkat se s dalšími

pamětníky, kteří za války museli pracovat v říši. Z jejich výpovědí jsem se postupně

dozvěděla, že český tisk se k nim do továren dostával jen minimálně a že tedy původní

záměr okupačních říšských úřadů - propagandisticky působit na mysl lidí – tak neměl

velkou váhu.
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 Navíc průzkum o českém protektorátním tisku mezi bývalými nuceně

nasazenými pracovníky se v Česku ještě nikdy neprováděl. Proto si myslím, že tato

práce může být prvním úvodem do tohoto velmi zajímavého tématu.

V první, teoretické části diplomové práce byla stručně nastíněna historická doba

Protektorátu Čechy a Morava, ve které týdeník začal vycházet. Druhá kapitola

popsala, jak vypadala práce českých dělníků v Německu. Vykreslila nelidské

podmínky, za kterých museli lidé za války pracovat. Třetí kapitola pak

zdokumentovala úroveň médií a jejich fungování za protektorátu a přísnou cenzuru a

propagandu, která řídila tehdejší tisk a rozhlas.

Čtvrtá kapitola se již věnovala souvislosti českého tisku a nuceně nasazeným.

Nejprve popsala, jak vykresloval na svých stránkách povinou práci pro německou říši

oficiální protektorátní tisk. Následně se pak zaměřila na samotný týdeník Český

dělník, který byl přímo určen českým dělníkům v Německu. Diplomová práce

přiblížila jeho majitele, kteří ho vydávaly během válečných let, a popsala také jeho

distribuci do německých továren.

V praktické části diplomové práce byla použita kvantitativní obsahová analýza,

která zkoumala, jaká témata se nejčastěji objevují v otevíracích článcích. Z analýzy

vyplynulo, že redakce na titulní straně přednostně otiskovala zahraniční témata –

události ve válce – před domácím zpravodajstvím.

Poslední část práce přiblížila druhou stranu mediálního přenosu – samotného

čtenáře. Z dotazníkového průzkumu mezi dosud žijícími pamětníky, kteří za války

pracovali v Německu vyplynulo, že se k propagandistickému týdeníku Český dělník

vůbec nedostali nebo se o něj nezajímali.

Výsledek mé práce se od prvotních tezí příliš neliší. Podařilo se mi

zdokumentovat obsah týdeníku i jeho vliv na čtenáře – nuceně nasazené pracovníky.

Jediné, co se mi nepodařilo do diplomové práce zahrnout jsou podrobné rozhovory

s pamětníky. To mělo svůj důvod: jedná se většinou o velmi staré lidi, ročníky 1918 až


[…]


bolševismus, jemuž se kapitalističtí spojenci zaprodali v touze zničit Evropu, není

nebezpečný a že vlastně již ve své původní formě neexistuje. Evropa ovšem velmi

dobře rozumí tomuto propagačnímu pokřiku.“ 4

„….Světový kapitalismus, soustředěný na newyorském Wallstreetu a

v londýnské City na straně jedné a na straně druhé všechno ničící bolševismus, obojí

však opět vedeno židovstvem. Německý národ ujímá se s přesvědčením osudu

Západu,jakožto stádia osudu vlastního.“ 5

Mezi nimi redakce v příspěvcích nejčastěji zmiňovala Velkou Británii a Sovětský svaz.

Jako druhou nejdůležitější událost, kterou redakce otiskovala byly zahraniční projevy

státníků, především těch říšských. I tento fakt potvrzuje výsledek analýzy: týdeník

Český dělník prezentuje na titulních stranách v otevíracích článcích převážně

zahraniční téma.

Snažila jsem se výsledky své analýzy zasadit do širšího kontextu, ve kterém

protektorátní média pod tlakem propagandy říšského úřadu a jeho tiskových oddělení

tehdy fungovala. Na tiskových poradách, které pravidelně jednou týdně pořádaly

tiskové protektorátní úřady pro šéfredaktory a odpovědné redaktory oficiálních deníků

a jednou měsíčně pro redaktory týdeníků dominovala převážně témata týkající se

protektorátu a domácího zpravodajství. „Skutečnost, že obsahová náplň tiskových

konferencí byla zaměřena zejména na události vztahující se k situaci v protektorátu,

lze vysvětlit ve dvou rovinách: Protektorátní tisk při informování o zahraničí vycházel

téměř výhradně z materiálů filtrovaných říšskými a protektorátními orgány, a nebylo

jej tedy třeba v tomto smyslu výrazněji usměrňovat. Snahou úředníků pověřených

řízením médií bylo směřovat pozornost protektorátních novinářů pryč od válečných

událostí a světové politiky – skrze cílený výběr událostí – a omezovat tak styk čtenáře

se zahraničím a jeho plané naděje na změnu režimu.“ 6

Proto bylo pro mě překvapující, že právě týdeník Český dělník, který také patřil

do linie oficiálního protektorátního tisku v agendě svých témat vybočuje z řady a za

svoji hlavní agendu na titulních stranách uvádí především zahraniční zpravodajství.

Důvod, proč tomu tak bylo, lze podle mého názoru možné číst z těchto faktů: týdeník

vznikl jako časopis, který byl od prosince roku 1939 do dubna roku 1945 posílán pro

cílenou skupinu čtenářů – a to Čechů nasazených v německých továrnách.
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 Týdeník na svých stránkách pro ně přinášel podrobné a praktické informace o

jejich práci v říši. Snažil se jim poradit v sociálních a pracovně právních věcech, na

stránkách kulturní rubriky pak přinášet českou poezii a prózu. Okupační správa si

uvědomovala, že takový časopis je kromě osobní korespondence s rodinou pro nuceně

nasazené Čechy jediným pojítkem s domovem. Proto redakce v týdeníku nešetřila

symboly české státnosti a informacemi z protektorátu. Vše ale bylo v ideologickém

výkladu dění, tedy „protektorát pod ochranou německé říše.“ Redakce tedy podle

mého zjištění (viz. 4. kapitola) domácími tématy nešetřila. Byly však ukryty uvnitř

listu a nestávaly se tak často hlavním tématem, které mělo přitahovat čtenáře.

Naopak výskyt zahraniční agendy v hlavních, otevíracích článcích na titulních

stranách si proto vysvětluji jednoduchým způsobem: okupační úřady se snažily

neustálým opakováním válečných událostí, vítězných tažení Německa a zahraničních

projevů o nastolování nového řádu v Evropě pod vedením Německa utvrdit nuceně

nasazené Čechy o správnosti nacistické ideologie. Snažily se je přesvědčit o důležitém

významu jejich práce pro říši. Obhájit důvody (pokud lze vůbec mluvit o obhajobě

určitého konání v případě totalitní politické ideologie), proč musejí Češi pro Německo

pracovat. Svým nasazením, podle redakce týdeníku, pomáhali čeští dělníci vyhrát

Německu válku. Například jeden z titulních článků „Ani čas, ani síla zbraní Říši

nezlomí a Pracovním výkonem k vítězství Říše“z 8. ledna 1943 je toho dokladem.

Tento projev Adolfa Hitlera pro prezidenta Emila Háchu redakce týdeníku přetiskla na

první straně v plném znění:

„Rok 1942 byl naplněn mohutným historickým děním. Těší mne, jestliže se také

v českém národě prohlubuje poznání, že německý vojín se spojeneckými národy hájí za

těžkého krvavého nasazení nejen hranice celé Říše, nýbrž nadto Evropu. Že toto

krvavé nasazení umožňuje, že v zemích Čechy a Morava lze žíti v míru a že statisíce

českých žen a matek nemusí plny starosti býti v úzkosti o své muže a syny – jak je tomu

u německého národa a jeho spojenců – je štěstí, které může oceniti jenom ten, kdo zná

opak. …(..)..Považuji proto však také za tím nutnější, aby český národ alespoň svým

pracovním výkonem pomáhal přivést k úspěšnému konci světový boj, jehož zakončení

také pro jeho vlastní život bude znamenat buď budoucnost nebo zničení.“ 7

Hlavní článek na titulní straně tedy měl být podle mého názoru něčím, co mělo

splnit především ideologické hledisko.
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 Kvantitativní analýza také ukázala, že redakce týdeníku nezapomněla

propagandistický mediální obsah na titulních stranách podpořit vizualizacemi –

fotografiemi a infografikou. V případě infografiky to byly nejčastěji otiskované

podrobné mapy válečného tažení, aby měl čtenář – nuceně nasazený pracovník –

jasnou představu o válečných vítězstvích Německa.
