KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Benešová Petra

Název práce: Český tisk pro nuceně nasazené v říší

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Gebhart Jan, PhDr., CSc.

Pracoviště: Historický ústav AV ČR, v.v.i, Prosecká 79, 190 00 Praha 9

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Původní teze měly širší dimenzi, než výsledná práce, což ovšem autorka zdůvodňuje (s. 9)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 4
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce s odbornou literaturou a její kritické vyhodnocení se vyznačuje řadou nedostatků, které jsou patrné v textu především prvních tří kapitol.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby 1

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7) 2
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorce se podařilo z valné části naplnit stanovené cíle, i když původní představy, jak vyplývá ze zadání, byly prací korigovány. Například jeden z předpokladů, že se podaří zmapovat distribuci a čtenost sledovaného týdeníku, se nenaplnil a naopak autorka dospěla k závěru na základě dotazníkové ankety mezi dosud žijícími pamětníky, že jej buď vůbec nedostávali nebo se o časopis nezajímali. Autorka také rezignovala na snahu komparovat z hlediska obsahového protektorátní tisk s týdeníkem Český dělník, aby posoudila, nakolik se odlišovaly či naopak shodovaly.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Téma práce patří k historicky nezpracovaným, a proto je svým způsobem průkopnická. Obsahuje dvě základní části, z nichž jedna je věnována obecnějším rysům dějinného vývoje dané doby, a druhá se pak zabývá konkrétně časopisem z různých úhlů pohledu. Právě v oné první se projevila autorčina "nezakotvenost" v problematice. Mnohde přejímá bez potřebné kritičnosti a konfrontace údaje z literatury či z internetu. Z toho pak vyplývají formulace, z nichž je patrná absence pochopení (viz např. s. 11-13). Výklad v těchto i v dalších pasážích ztrácí logičnost, chronologickou osu a obsahuje i gramatické a stylistické lapsy. Jakmile se autorka začne zabývat konkrétnostmi kolem zkoumaného časopisu, kdy se věnuje proměnám vnější podoby a zčásti také obsahu, narůstá její jistota v poznání a to se odráží také v úrovni textu. Pozitivně je možné hodnotit použití metody kvantitativní obsahové analýzy, jejíž pomocí autorka zkoumala, jaká témata "otevírala" týdeník Český dělník

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Je možné na základě dotazníkové ankety dojít ke směřodatným závěrům, které formulovala P. Benešová?
5.2 Jaké byly důvody ke změnám vydavatelů týdeníku Český dělník?
5.3 V čem se odlišoval a v čem shodoval obsah Českého dělníka od ostatního protektorátního tisku?
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 22. května 2014

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!